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ABSTRACT

Tato bakalářská práce se zabývá pivovarskými kvasinkami a jejich vlivem na senzorické

vlastnosti piva. Kvasinky jsou odpovědné nejen za tvorbu etanolu a CO2 v pivu, ale produ-

kují řadu dalších senzoricky aktivních látek (estery, vyšší alkoholy, aldehydy, ketony a dal-

ší). Aktivitu kvasinek pak ovlivňuje mnoho externích faktorů, jako je např. dostupnost sub-

strátu, teplota kvašení, pH, aj.

Volba kmene kvasinek pro konkrétní podmínky a cíle je vždy důležitým rozhodnutím, kte-

ré může ovlivnit jednak senzorické vlastnosti, technologii a ekonomiku výroby, ale i uplat-

nění výrobku na trhu.

Klíčová slova: pivovarské kvasinky, senzoricky aktivní látky, výroba piva, mikroorganiz-

my ve výrobě piva

ABSTRACT

This thesis deals with brewer's yeast and its influence on the sensory properties of beer.

Yeasts are responsible not only for the formation of ethanol and CO2 in the beer but also

for the production of other flavor compounds (esters, higher alcohols, aldehydes, ketones

etc.). In addition, the metabolic activity of yeast is influenced by many external factors such

as e.g. availability of sub-strata fermentation temperature, pH, etc.

Selection of yeast strain for the specific conditions and goals is always an important deci-

sion that may affect not only sensory properties but also the production technology and

economy of production as well as an acceptance of the product on the market.

Keywords: brewer's yeast, flavor compounds, beer production, microorganisms in beer

production
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ÚVOD

Pivovarství patří v České republice k významným oborům potravinářského průmys-

lu a má mnohaletou úspěšnou tradici. Pivovarský průmysl vyrábí jako hlavní výrobky svět-

lá a tmavá výčepní piva, ležáky, speciální piva a piva se sníženým obsahem alkoholu a dal-

ší. V České republice je pivo nejkonzumovanějším alkoholickým nápojem [1]. Průměrná

roční spotřeba piva je (r. 2015) 144 litrů na osobu [2].

Pivo je slabě alkoholický nápoj, který se již po staletí vyrábí z obilných sladů, vody,

chmele a za účasti mikroorganizmů, pivovarských kvasinek [3]. Význam pivovarských

kvasnic spočívá v produkci látek, bez kterých by pivo nebylo pivem.

Při kvašení piva jsou používány tzv. spodní a svrchní kvasinky. Využívá se schopnosti

kvasinek přeměnit zkvasitelné sacharidy na etanol, oxid uhličitý a ze senzorického hlediska

neméně významné vedlejší metabolity [4]. Jako svrchní kvasinky bývají označovány Sac-

charomyces cerevisiae, jako spodní Saccharomyces pastorianus [5].

Během kvašení produkují kvasinky řadu charakteristických senzoricky aktivních

látek, jako jsou estery, vyšší alkoholy, aldehydy, ketony a další. Jednotlivé kmeny mají

rozdílné genetické předpoklady k tvorbě těchto látek, liší se např. i náchylností ke změnám

metabolických cest, které jsou způsobené podmínkami výrobního procesu [6].

Volba kmene kvasinek pro konkrétní podmínky a cíle je vždy důležitým rozhodnutím, kte-

ré může ovlivnit jednak senzorické vlastnosti, technologii a ekonomiku výroby, ale i uplat-

nění výrobku na trhu. Proto hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit aktuální dílo

zabývající se danou problematikou, tzn. poukázat na to, jak je důležitý výběr vhodného

kmene kvasinek pro technologii výroby piva a jaký vliv má na charakter vyráběného piva.
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1 PIVOVARSKÉ SUROVINY

Pivo je vyrobeno ze čtyř hlavních surovin, kterými jsou slad, chmel, kvasnice a vo-

da. Slad odpovídá za většinu chuti, barvy a charakteru piva. Při vaření pak poskytuje potra-

vu pro kvasinky. Chmel dává pivu hořkost a tím vyvažuje sladkou chuť extraktu. Voda pak

poskytuje prostředí, ve kterém spolu výše uvedené suroviny přicházejí do kontaktu [3, 1].

Další surovinou jsou kvasnice, které při procesu kvašení mění cukr ve sladu na al-

kohol, oxid uhličitý a další produkty mající vliv na senzorické vlastnosti piva. Průmyslová,

ale i domácí výroba piva, vína i jiných alkoholických nápojů se cíleně opírá o využívání

kvasinek, převážně druhu Saccharomyces cerevisiae. Výrobní proces je založen na použití

standardních kvasnic, které mají dobře definované vlastnosti, pokud možno neměnné i při

opakovaném nasazení. Kvasnice jsou surovinou, kterou je možno kontrolovat jednodu-

chými metodami a kvalitní kvasnice jsou zárukou bezproblémové výroby kvalitního nápoje

[3]. Problematice využití kvasinek bude věnována samostatná kapitola v této bakalářské

práci.

1.1 Slad

Základní surovinou pro výrobu piva je slad, který se vyrábí naklíčením a hvozděním

obilovin ve sladovnách [3].

Jednotlivé druhy sladů se od sebe liší nejen svým rostlinným původem (ječmen,

pšenice, žito, atd.), ale také mají rozdílný způsob technologického zpracování (světlý, po-

lotmavý, tmavý, barevný). Barvy sladu se docílí jeho sušením při určité teplotě na konci

sladovnického procesu. Čím je teplota hvozdění vyšší, tím je slad tmavší [7].

1.1.1 Druhy sladů

Jednotlivé druhy sladů s typickými vlastnostmi se získávají úpravami technologie

máčení a klíčení ječmene (či jiné obiloviny) [3].

Světlý slad plzeňského typu se používá pro výrobu světlých piv typu ležáků, kon-

zumních piv a speciálních piv s různou koncentrací původní mladiny [7]. Další druhem

jsou tmavé slady mnichovského typu používané pro výrobu tmavých piv. Tyto slady bývají

často označovány jako slady bavorské [3]. Z pšenice seté se potom vyrábějí pšeničné slady,

které se používají pro výrobu pšeničných piv [8]. Dále sem patří i speciální slady, které se
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používají k výrobě tmavých piv a speciálních piv, při použití náhražek sladu a k úpravě

určitých kriterií sladiny z běžných sladů. Jejich přidáním k běžným sladům se dociluje

např. úpravy barvy, chuti či pěnivosti piva [3]. Mezi speciální slady patří: karamelové sla-

dy, barvící slady, nakuřované slady, melanoidové slady, diastatické slady, proteolytické

slady (kyselé slady) a slady zvyšující redoxní kapacitu piva [9].

1.1.2 Výroba sladu

Pro výrobu sladu a sladových výtažků se u nás pěstují vybrané odrůdy jarního ječ-

mene, které patří ke kvalitním odrůdám na světě [3].

U sladovnického ječmene se posuzují nejen pěstitelské vlastnosti, tedy výnos, odol-

nost, náročnost, ale zejména sladařské vlastnosti, tj. chemické složení a vhodnost pro výro-

bu sladu [10].

Cílem sladování je vyrobit řízeným procesem klíčení a hvozdění z ječmene slad,

obsahující potřebné enzymy a aromatické i barevné látky, které jsou nezbytné pro výrobu

určeného druhu piva [11].

Principem sladování je vytvoření optimálních podmínek pro klíčení ječmene, při-

čemž dochází v zrnu k aktivaci a tvorbě technologicky důležitých enzymů, hlavně cytoly-

tických, proteolytických a amylolytických. Tím vzniká zelený slad, který se následným

hvozděním, při kterém se působením zvýšené teploty vyvolají chemické reakce tvorby

aromatických a barevných látek, přemění v hotový slad [12].

Výroba sladu začíná předčištěním ječmene, jeho namočením ve zvláštních nádo-

bách, náduvnících a klíčením ječmene. Dříve se klíčení ječmene provádělo na humnech a

nyní se provádí na pneumatických bubnových klíčidlech nebo skříňových klíčidlech, Sala-

dinově nebo Lausmanově skříni, případně v kruhových klíčících skříních, vertikálně uspo-

řádaných nad sebou (věžové sladovny) [11].

Dalším krokem při výrobě sladu je hvozdění naklíčeného sladu na hvozdu. Naklí-

čený (zelený) slad je nejdříve předsušen při teplotě sušícího vzduchu do 60 °C, poté je do-

sušen při teplotách 80 – 105 °C [11]. Při hvozdění sladu se ještě provádí dotahování teplo-

ty. U českého (plzeňského, světlého) sladu se používají dotahovací teploty 80 – 85 °C, u

tmavého (bavorského) sladu se zase používají teploty 100 – 105 °C a u karamelového sladu


[…]


Za cizí, neboli divoké kvasinky se obecně považují kvasinky jiných rodů nebo

druhů, než ke kterým se řadí kulturní kvasinky [86].

Kvasničnou kontaminací se označují veškeré kvasničné buňky, které se negativně

projevují v určitém místě výroby. Kromě toho mohou várečné kvasnice obsahovat kmeny

kvasinek, které mají nežádoucí technologické vlastnosti. Některé z těchto nežádoucích

kmenů mohou také produkovat toxiny (killer-faktory, zymociny) a usmrcovat tak senzitivní

kmeny kvasinek [3].
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 Některé kvasinky (Saccharomyces logos, S. uvarum, S. bayanus) byly původně po-

kládány za cizí kvasinky, ale až později byly přeřazeny k jedinému druhu S. cerevisiae.

Přesto se však tyto kvasinky ve shodě s původním popisem mohou při výrobě piva projevit

negativně. Takovým příkladem je třeba S. diastaticus, který sice náleží k S. cerevisiae, ale

má schopnost kazit i dobře prokvašené pivo [3]. Dalším příkladem je třeba kvasinka S.

cerevisiae Hansen subsp. cerevisiae, která způsobuje potíže při čeření svrchně kvašených

piv. Další je S. bayanus, která při pomnožená v pivu způsobuje tvorbu zákalu, sedimentu a

také způsobuje změnu chuti a aroma piva. Rod Brettanomyces zase nadměrně prokvašuje

pivo a dochází ke vzniku nepříjemné příchutě [87].

Divoké kvasinky se od pivovarských kvasinek liší jednak tvarem a rozměry, ale i

fyziologickou činností. Vytvářejí snadněji spóry a jsou tvarově proměnlivé [84].

Pivovarské kvasnice by měly být zbaveny nežádoucích cizích kvasinek. Někdy však

kvasinkové kontaminanty nemívají na pivo přímo škodlivý vliv, protože pivovarské kva-

sinky prošly během let přirozenou selekcí, která vedla k vzniku kmenů odolných vůči kon-

taminaci [40].

Přesto však některé tzv. divoké kvasinky při poruše biologické rovnováhy v pivě

nepříznivě ovlivňují jeho jakost [40]. Růst divokých kvasinek v pivu může vést jednak

k tvorbě zákalu, ale také k tvorbě mastných kyselin [88], nepříjemných příchutí a aromatu

piva v některých případech může dojít i k dalším závadám [40].

Plísně

Plísně mají při výrobě piva v porovnání s kvasinkami či bakteriemi malý význam.

Jsou častými kontaminanty sladařské výroby [83]. Mohou se vyskytovat na klíčícím ječ-

menu a zeleném sladu [3]. Do této skupiny kontaminantů patří plísně rodu Penicillium,

Fusarium, Aspergillus aj. [83].

Při výrobě piva mají plísně menší význam, protože se v mladině a v pivě oproti

jiným mikroorganizmům pomnožují pomaleji nebo vůbec. Příčinou brzdící jejich rozvoj je

nedostatek kyslíku [83]. Přesto mohou produkovat nežádoucí látky způsobovat například

bouřlivé přepěňování piva a také mohou tvořit nebezpečné metabolity jako třeba mykoto-

xiny a nitrosaminy. Vzniklé mykotoxiny jsou toxické pro člověka a mohou mít různé bio-

logické účinky například mutagenní, karcinogenní, teratogenní. Pivovarský proces jen čás-

tečně snižuje jejich obsah. Jediný spolehlivý způsob snížení obsahu mykotoxinů spočívá
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v pečlivé kontrole nakupovaného ječmene [3]. Dále se mohou ve stočeném pivu objevovat

plísně například rodu Penicillium, Fusarium, Aspergillus aj. [83].
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ZÁVĚR

Základní suroviny, které se používají v pivovarství, jsou slad, chmel a varní voda.

To, bez čeho by však pivo nemohlo vzniknout, jsou kvasinky. Role pivovarských kvasnic

ve výrobě piva je velmi důležitá, protože mohou ovlivnit chemické složení a senzorické

vlastnosti, které určují kvalitu piva.

Na základě provedené literární rešerše v rámci této bakalářské práce lze tvrdit, že:

 Různé kmeny kvasinek produkují odlišná množství klíčových chuťových látek v

závislosti na svém genetickém profilu, proto pokud se výrobce rozhodne vyrábět

pivo, musí vědět, jaký druh piva chce vyrábět.

 Produkty kvasinek, které mají velký význam pro aroma a chuť piva, jsou produko-

vány v rámci hlavního kvašení. Z tohoto důvodu je důležité hlídat i podmínky, při

kterých hlavní kvašení probíhá.

 Různé kmeny pivovarských kvasnic mohou disponovat specifickými vlastnostmi,

např. ovlivňovat oxidativní degradaci hořkých látek a podporovat stárnutí piva, ne-

bo např. metabolizovat sloučeniny obsahující síru atd. Nejen látky vznikající

v procesu hlavního kvašení tak mohou ovlivnit výsledné chuťové vlastnosti piva.

 Vedle tvorby aromatických látek jsou také vlastnosti kvasničného kmene důležité i

pro technologii výroby piva. Z výrobní praxe jsou známy souvislosti s flokulací,

stupněm a rychlostí prokvašení, nebo citlivostí na změny teploty. Tyto vlastnosti se

mohou u jednotlivých kmenů také lišit.

Z výše uvedených bodů jasně vyplývá, že k nejdůležitějším faktorům pro ovlivnění

charakteru a chuti piva patří nejen již zmíněný výběr vhodného kmene kvasnic, ale také

péče o jeho fyziologický stav, který souvisí i s řízením podmínek při kvašení a zrání piva.

Volba kmene kvasinek pro konkrétní podmínky a cíle je vždy důležitým rozhodnutím, kte-

ré může ovlivnit jednak senzorické vlastnosti a technologii výroby, ale i uplatnění výrobku

na trhu a ekonomiku výroby.
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