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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Machalová Petra

Studijní program: B2901 / Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901R018 / Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lorencová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Vliv volby kmene kvasinek na senzorické vlastnosti piva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka přistupovala k práci zodpovědně, aktivně a se zájmem. Obsah práce průběžně
konzultovala a připomínky vedoucího se vždy snažila do textu začlenit.
Na základě vyhodnocení systémem Thesis.cz není práce plagiátem (shoda s ostatními pracemi 0 %).
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 19.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce